Symbolū nobilis cu iusdā no- stri tem- poris.

Ariani p- pter vnu iota orbē terrarum incende- runt.

Figura.

An non propter vnum iota Ariano-rū hæ-retis ingens illud schismatis incendium ex-citauit, quod totam Ecclesiæ nostræ domū absumere, & flamma inuoluere nitebatur: ip-si namq; Christum *ομοιόσιον* id est, similis esse cum Patre substantiæ, Catholici vero eundem *ομοσιον*, id est, consubstantialem Pa-tri esse asserbant? An non quidam lapillus monte descendens ingentem illam Nabu-chodonosoris statuam in frustra comminuit? quo nihil denotatur aliud exēplo, Auditores, quam lapillū quendam cogitationum, è peccati monte descendentem, sufficere, vt

Tom. 1. Bessai Quadrag.

pulcherrima quæq; statua, perfectissima in-quam, quæ in mundo reperiri queat anima, deiiciatur, & in frustra comminuat.

Dixisse te olim parabolam memini, Do-mine, qua id de quo modo agimus, non ob-scure inuui posse putem, *Simile est regnum calorum grano sinapis*, quod minimum quidem est omnibus seminibus: cum autem creuerit, ma-ius est omnibus oleribus, & fit arbor, ita vt vo-lucres cali veniant, & habitent in ramis eius. Cæterum videor mihi Domine de parabo-la tua alium conceptum, haud incommode posse cudere, & quidē penitus contrarium, ac parodice dicere: *Simile est regnum infero-rū grano sinapis*. Per regnū hoc, primam & exi-guam adhuc cogitationem intelligo; quæ cum à se quodammodo nulla sit ac nihil, statim mirum in modum exerefcit, ac ma-gnam illam peccati arborem constituit, in qua diaboli, volucres illæ rapaces, ac rapto viuentes, habitare cōsuevere. Quin & axio-ma, quod Philosophi dicere solent, *Nihil est in intellectu, quod prius non fuerit in sensu*; hic mihi liceat vsurpare, sed alijs terminis & verbis: nihil scilicet esse in anima, quod nō prius fuerit in concupiscentia: nihil exterius opere ipso aut actione designari, quod non multo citius in cogitatione fuerit efforma-tum. Quocirca si opus ipsum improbum sit & iniquum, cogitationem infinitis partibus peiorem esse, consentaneum est: modo & il-lud axioma verum sit, *Propter quod unum- quodque tale, & illud magis tale*.

Insignis cōceptus.

Arist. 2. de anima.

Arist. 3. de Poste.

Quare suffoca in semente hanc impro-bam propaginem, o homo! elide in tempore prauas hæc cogitationes, antequam exere-ficant, ac cursum improborum horum desi-deriorum siste. Occlude fores scelestis illis latrunculis, in extremam te alioqui perni-ciem pertrahent. Exemplo tibi sit insanus ille ac barbarus Pharao: qui, vt inimicos suos excinderet & penitus extirparet, posteri-tatemque omnem deleteret, paruulos omnes iussit interfici; è quibus quoniam vnicus Moses seruatus fuit, factum est vt sibi ipsi rex exitium attulerit. Ita quoque ad pecca-tum eliminandum, ac nefariam illam pro-paginem abolendam; paruulos eius in ipso ortu & primordio eneca, cogitationes ab

Praue co- gitationes initio re- pellendæ sunt.

Ezech. 2. Allegoria.

A a a anima,

anima, quamprimum in ea nascuntur, expelle, ac diligenter aduigila ne qua subterfugiat, & inextincta maneat: sufficit namq; vnica, vt extremum periculum ac pernitię capiti tuo arcessas.

Insignis
conceptus.

Impius ille tyrannus Herodes, eoq; nomine potissimum notus, vt se in solio confirmaret, & a successore tutus foret, omnes paruulos etiam lactentes a bimatu & infra iussit interfici, adeo vt ne proprio quidem

Matt. 2.

p. percerit filio. Eadem, o homo, crudelitate læui in teipsum, eandem generositatem ostende, atq; ad cōscientiæ itatum & regnum conferuandum, eneca & obrunca prauas hasce cogitationes, interea dū teneræ sunt, & lacte delectationis eas adhuc pascis; ac ne minimæ quidem parciro. Quod qui fecerint, beati ac ter felices a vate Regio proclamantur: *Beatus qui tenebit, & alliet paruulos suos ad petram*: per paruulos hos cogitationes adhuc crudas & teneras intelligi vult, quæ ad petram, quæ Christus Dominus est, (*petra autem erat Christus*) allidendæ & frangendæ sunt.

Psalm. 36.

Hac porro sese ratione easdē expugnasse gloriatur Augustinus; aitque se tum, cum cogitationes expugnare animum gestiebāt, & violenter irumpere, ad crucifixi Christi pedes multis cum lacrymis prostratum, easdem repulisse, & ad petram hanc illisisse. Id ipsum consilium insinuare mihi videtur & Salomon in Canticeis, ait enim: *Capite nobis vulpes paruulas quæ demoluntur vineas*. Per quas, nisi diuini fallar, cogitationes subdolas & occultas intelligit, quæ vbi semel animæ nostræ vineam intrauerint, omnia vastant, perdunt & demoliuntur.

Allegoria.

Exod. 17.

Cum populus Israel cum Amalecitis prælio decertaret, quamdiu Moses manus ad cælum extendebat, Israel vincebat; quando vero illas dimittebat, profligabatur, & Amalec superabat. Denotare hoc mihi videtur, Auditores, tamdiu animæ nostræ facultates in prælio, quod inter animam, Israel inquam, & diabolum, satanam scilicet, quotidie pugnatur, victoriam habere, quadiu cor nostrum & voluntas, quæ instar Moysis est, cogitationes intentionesque sursum erigit; nihilq; aliud q̄ Deum meditatatur & cogitat:

verum vbi easdem ad terram concidere cōtigerit, animam quoque profligari & debellari.

Refert Plinius, aquilam pullos ad solis examen prouocare consueuisse: eosque eiusdē radius medio die opponere; quos qui oculo irretorret & infracto intueri poterint, educat, ac verum fortum existimat; at si qui conuiert oculis, palpebrasque demittunt & solares radios, vehementemque illum splendorem declinat, ad terram deicit, & adulterinos, supposititiosq; existimat, ac veluti indignos, qui inter tam generosam aquilarum progeniem numerentur. Ad eundem te modum agere par est, o anima, aquilamque hic imitari: omnes namque cogitationes quas procreas, ad solis iustitiæ radios examinandæ sunt, & probandæ, & quas faciem illam rutilantem intrepide & inconcusse videris posse intueri, rectaq; ad Deum contendere, eas educa, nutri, & foue; bonæ namque sunt & generosæ: verum quarum oculi lippient, solem fugient, ac terram aspicient, eas deice, eneca occide, ad nihil enim sunt viles, sed indignæ quæ in anima comorentur.

Hactenus quidem de cogitationibus, iam ad verba veniamus, quæ conceptum & cogitationum signa sunt, vt docti aiunt; per quæ etiam Deus vult laudari. Hinc David: *Labia mea laudauunt te*, non modo cor, & cogitationes, sed & os meum, lingua mea, oratione sc. vocali. Obseruat quoq; Ezechiel Propheta, quatuor illa animalia quæ videbat, clamasse, *Sanctus, Sanctus, Sanctus*: quo signatur Deum etiam verbis a nobis laudari & ore nostro benedici velle: veruntamen vt cor verbis respondeat, nulla discrepantia inter cor & linguam, aut siccata quædam fictio reperitur. Hoc scilicet Dominus hodie in Euangelio in Phariseis reprehendit, dicens, *Populus hic labi me honorat, cor autem eorum longe est à me*. Verbis egregius lingua populi huius resonat, sed cor sinistra machinatur: cor multum a verbis discrepat.

Sæpius lingua tua, o anicula, in templis orat & supplicat, & mens tua longissime foris procul a rosario, peregrinatur. Sæpius virtus

Luk. 8.
Insignis
conceptus

III
Laudat
Deum
verbis
Psalm. 101.

Isai. 29.

que oculum in libro defixum habes, & filia & cor tuum amoribus occupatum est. Quoties in templo oras mercator, & mens tua in officina versatur? Hoc nempe Pharisaico modo orate est, atque hoc est quod Euangelium hodiernum in Phariseis reprehendit: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est à me.*

Deus q̄rit
exteriora
& interiora

Non sufficit Deo exterior illa modestia: & gestus ille ad oculum apparens, cupit etiam interiori animi attentionem. Erat in veteri Testamento tabernaculum exterius quidem pretiosis auleis coopertum; interius vero ignis continuo in altari collucebat, in quo mundissimæ victimæ Deo immolabantur. Quo denotabatur, mea quidem sententia, virtutes exteriores, qualis est humilitas, deuotio, aliaque infinita, non sufficere ad interiori animi tabernaculum ornandum: si interius, in animæ nostræ altari, ignis charitatis continuo non ardeat, tum ut bona desideria, casta que cogitationes in eo offerantur, tum vero ut sancta propofita ibidem immolentur.

Hæc est illa pulchritudo, quam sponsus in dilecta demiratur, & deprædicat: *Ecce tu pulchra es amica mea: ecce tu pulchra es.* Quod D. Ambrosius ita interpretatur, & conuertit: *Ecce tu bona es amica mea. Ecce tu bona es: & mox quarto capite: Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es.* Non alia sane de causa reduplicationem hanc adhibet, quam tum ad interiori tum exteriori pulchritudinem designandam. Pulchra scilicet es, ait idē Ambrosius, verbis, & pulchra moribus: pulchra es bonis operibus exterius, & pulchra in anima interius, ait Glossa Linearis. Pulchra es, inquam, operibus (nihil enim facis, quod non oculis meis sit longe gratissimum: (& pulchra verbis) neque enim sodales tuas filias Ierusalem, inuitare desinis, ut incarnationis meæ mysterium euulgent) ut interpretatur D. Thomas. Intelligas denique utcumque volueris, semper inde efficies, animam quæ per sponsam hanc designatur, ut à dilecto suo Deo diligi queat, duplici pulchritudine enitere debere, interiori sc. quoad intentiones & cogitationes: exteriori vero quoad verba & pietatem extinsecus decla-

randam. Ecce figuras, quorū habere collibitum sit.

Præcepit olim Deus Arcam Testamenti, *Exod 25.* in qua Decalogi tabulæ asseruabantur, intus *Figura.* & foris auro mundissimo cooperiri: ut declararet nimirum, animam quæ tabulas legis diuinæ, præcepta scilicet Dei inuolante seruare desiderat, auro charitatis interius in corde, & exterius in ore effulgere oportere: illic cogitando, hic vero loquendo. Quid hic igitur de illis imaginum crucifixorumq; basiatoribus, ne dicam voratoribus dicendum est, qui sex horarum spatio eodem in templo labia quasi orantes mouebunt, oculis voluerit, ludicros gestus efformabunt: qui ubi è templo domum redierint, deteriores sunt diabolis, aliud nihil machinantes, quam ut proximū Luculenti con-ceptus. aliqua ratione & arte incautum circumuectant, & decipiant? Non possum quin eos semper stans Babylonicis conferam, quarū Propheta Baruch meminit, quæ exterius *Baruch 6.* quidem auro & argento coopertæ erant, verum interius, ut aiebat, à serpentibus erodebantur. Ita quoque hi exterius quidem sanctissimi esse, imo veri sancti, & diui, atque aurei penitus & argentei videntur, cum reuera sint pessimi: non sunt fateor, homicidæ; de adulterio aut fornicatione ne minimus quidem apud eos est sermo, aliis non sunt scandalo: at interius serpentes, viperæ, echidnæ & dracones sunt, auaritiæ, ambitionis, usurarum veneno oppleti, omnia virulenta sunt introrsum, ac præter praua desideria & impudicas cogitationes nihil apparent.

Erant antiquitus Æthiopū palatia splen- *Alius non inferior.* dida & magnifica, exterius que luxum quædam regum ostentabant: quæ tamen à Mauris nigris inquilinis incolebantur: his palatiis hypocrisis esse dico quam simillimos. Exterius namque nil nisi bonitatem, humilitatem, & patientiam præ se ferunt: cum illorum interiora non nisi Mauri, Æthiopes, ac nigerrimi diaboli inhabitent. An non meministis inter cæteras aues, quarum usum & esum Deus populo suo olim interdixit, & cygnum numerari? nonne hoc mirum cuiquam videatur, cum præsertim cygnus auis sit pulcherrima, plumis instar niuis alben- tibus, ac cantus suauissimi? exterior, fateor,

forma peregrina est, ac plumæ plurimi fiunt: at caro eius atra est, saporis ingratiissimi, palatoque omnino insipida digestuque difficilis. Egregium hoc hypocritæ, qui ab hominibus velut immundus repudiandus est, emblema est: exterior namque eius agendi ratio laudem promeretur, plumæque virtutum fucatarum & ementiarum omnium oculis placent, at caro eius interiorque homo sordent, & insipida sunt.

Quam multos hodie, Deus clementissime, cygnos reperire est: quam multos nimirum Phariseos: quam multos religiosos albis vestitos, cygnos veste, cygnos voce imitantes: quorum tamen anima hypocritæ derurpata est! Quam multi, proh dolor! Ecclesiastici sunt, qui niuis quidam superpelliceis exterius induti incedunt, quorum corda simoniæ fuligine inquinata sunt? Quot etiã mulieres reperire est, quæ albicantes & farina infectas comas gestant, quæ tamen eas natura instar mulierum per agros & deserta euagantium (Ægyptias nominamus) nigras habent, ut corui plumas? Tot denique orbe reperitur, qui coram hominibus sanctitatem quãdam Angelicam induisse videntur, qui tamen in oculis diuinæ Maiestatis diabolis longe sunt deteriores. Hic vos velim recordari eorum, de quibus in Euangelio legimus, qui licet demones e corporibus fugarint, res futuras prædixerint, voce Angelica verbum Dei promulgauerint, tantaque in mundo fecerint, ut Seraphini quidam mortales viderentur, a Deo tamen non obstantibus miraculis condemnati, & æterno incendio traditi fuerunt. Qui frustra clamabunt: *Domine nonne in tuo nomine prophetauimus?* Erant de exteriori hi veri hypocritæ, similes iis de quibus Do-

Matth 7. Pharisei de exteriori erant soliti. *ne nonne in tuo nomine prophetauimus?* Erant de exteriori erant soliti. *minus in Euangelio dicit: Populus hic labiis me honorat: cor autem eorum longe est à me.* qui quidem Pharisei vocem Iacob, at manus habebant Esau, ac veri hypocritæ erant: Exteriora enim tantum curabant: exteriores quasdam ablutiones & purificationes corporis spectabant, de interna ne hilum laborabant: videbant festucas in oculis aliorum, ac trabes oculis propriis insidentes ne videbant quidem. Quotidie Dei mandata transgrediebantur, & ad naturæ legem vi-

uere recubabant: & ecce hodie Apostolos reprehendunt, quod traditiones obseruari solitas non obseruent: *Quare discipulitui transgreduntur traditiones seniorum?* Ecce hic tertium concionis nostræ membrum, de operibus scilicet, idque occasione traditionum: in quo ad vos præsertim ô hæretici in eam tela dirigentur, vos inquam traditionum hostes acerrimos.

Principio igitur statuendum est, duotraditionum esse genera: alias quidem, quas Apostolicas nuncupamus, & alias, quas Ecclesiasticas. Illa sunt documenta quædam & obseruationes, circa viuendi rationem, aut doctrinam quas Apostoli ex SS. Domini ore auditas, aut Spiritus Sancti inspiratione cognitatas, scriptis non prodiderunt, sed viuo vocis oraculo Ecclesiæ suisque successoribus tradiderunt. Hæ vero sunt certa quædam doctrinæ capita, ad fidem aut vitæ rationem spectantia, quæ fideles diuturna quadam consuetudine obseruata approbarunt, ac continua serie & catenata successione in Ecclesiâ de manu in manum tradita, per multos annos inuiolate custodierunt: quæ tamen non ab ipsis Apostolis, sed ab antiquis Patribus profecta, diuturna successione ad nostra vsque tempora descenderunt: in eoque ab Apostolicis traditionibus discrepant, quod non à primis fontibus, Apostolis videlicet, neue adeo longe petita sint, sed vel à SS. Patribus, ab Ecclesiastica sanctione, vel summis denique Pontificibus, immediate originem ducant.

Ipsæ iterum Apostolicæ bifariam diuiduntur: aliæ namque meræ speculatiuæ sunt & rhetoricæ: quæ scilicet solum doctrinam & fidem spectant: ut nimirum est, scire personarum in Sacrosancta Trinitate distinctionem relatiue fieri: Virginem matrem semper virginem permaasisse: Christum Dominum eam Sacramenti Confirmationis, Ordinis, atque extremæ Vnctionis materiam instituisse, quam hodie in Ecclesiâ adhibemus: omnes hæ traditiones Apostolicæ primigenis sunt: nihil enim eorum apud Euangelistas scriptum reperitur.

Aliæ vero practicæ, & ad mores spectantes: ut paruulorum Baptisma, aquæ benedictæ vsus,

IV. Traditio- nes dicitur- ces sunt- Apostolicæ, & Ecclesiasticæ.

Traditio- nes dicitur- ces sunt- Apostolicæ, & Ecclesiasticæ.

Et usus, ipsa Sacrosanctæ Crucis adoratio, imaginum & Sanctorum cultus, tonsura clericalis, Altarium consecratio, aliæque plurimæ. Quæ omnes traditiones Apostolicæ sunt, voce in Ecclesia relicta, ac verbis tradita, nec sacris litteris expressæ.

Quomodo probe- tur tradi- tiones ef- se. Huius igitur fundamento, valida propugnacula inædificabo: mihi que credatis velim, multas traditiones Apostolicas esse, cum circa fidem, tum etiam mores, quæ in nullo scripturæ loco, nec obscure quidē expressæ leguntur. In primis, Sacra Biblia verum & sincerum verbum Dei esse: Euangelium S. Matthæi, sanctum, authenticum, & canonicum esse: quod tamen, licet nullis id scripturæ verbis declarari possit, indubitate per traditiones acceptum credimus: unde necessario fatendum est traditiones aliquas in Ecclesia esse. Deinde, quod paruuli baptizandi sint, ac sacro fonte tingendi, non vero grandiores, nullis scripturæ testimoniis ostendi potest: eum potius inde colligi queat neminem nisi credentē baptizari posse: quod in paruulis locum habere minime potest, quippe qui nondū credunt, cum tinguntur: *Quæ crediderit & baptizatus fuerit &c. nihilominus paruulos baptizari tingimus iam inde ab utero materno: & vnde hoc nisi à sacris traditionibus profectum est?*

Ecce tibi & alium ictum vehementem admodum ò traditionum hostis, quem, ne tibi traditiones esse, ad oculum demonstret, impedire nequeas. Scribit in Epistola ad Hebræos Paulus, summum in veteri lege Pontificem sanguine populi capita aspersisse: ac simul meminit lanæ & hyslopi, quorum omnium ne minima quidem in veteri Testamento reperitur mentio, licet diligenter id & accurate hæretici singula peruolurantes, quæserint. Vnde hæc igitur hausisti Paule, Ecquis hanc te cæremoniam edocuit? Traditio est, Auditores, mera traditio est. Idem Paulus in Actis Apostolorū, ait dixisse olim in vita Dominum: *Beatus est magis dare quàm accipere.* quod tamen nusquam in vllō Euangelistarum legitur: Ergo a traditione eum id accepisse dicendum est.

Quid? nihilne igitur recipere vultis, nisi quod sacris litteris aperte proditum est: cur

ergo ait Ioannes multo plura Christum & dixisse & fecisse quæ non sint scriptis tradita. Audite vero, quid Paulus Theſſalonicenſibus scribens dicat: *Stete, inquit, ac tenete, 2 Thess. 2. tradiciones, quas accepistis siue per sermonem, si. 2. Cor. 11. ue per Epistolam.* item alibi: *sicut tradidi vobis precepto, tenete.* Duobus annorum millibus homines in naturali lege degentes traditionibus vsi sunt, nullisque scriptis ea, quæ ad Dei cultum spectabant, comprehendebantur: nihil præter traditiones erat: & nouum tibi & peregrinum penitus, ne dicam inceptum, videtur, si, præter sacras scripturas, multorumq; scripta traditiones aliquas seruemus. O hypocrita! similes plane vos estis Hæretici Pharisæis: hisce traditiones quidem recipere similes non audeatis, & tamen enormes & horribiles Pharisæis, blasphemias, quibus similes nullæ vnquam audita sunt, admittere & laudare, imo credere non reformidatis; credere scilicet Deum omnium mali peccatique causam & auctorem esse Christum in cruce pendentem desperandum ad patrem clamasse: ac Virginem Deiparam à cæterarum mulierum conditione non differre.

Hæc tuta conscientia, absque vllō remorsu, admittere nō timetis, cum tamen aquam lustralem, signi crucis impressionem, benedictionemq; omnem concedere non audeatis. O Hypocrita, ò Pharisæi! Deum ore & verbis colere & honorare videmini, cor vestrum procul ab eo remotum est. Hos igitur Christiani euitate, ac velut pestem terribilissimam fugite.

Tu que Pater æternæ, qui nobis esse contulisti, qui filiam tuam vnigenitum ad nostri redemptionem in mundum descendere permisisti, quique nobis animam, qua in hoc mundo honoraremus ac seruiremus, clariguites: concede, obsecro, eam nobis gratiam, vt id sine fūco, sine simulatione, sine fictione vlla præstare possimus: da, vt cogitationes semper sanctæ sint, verba sincera, atque opera nulla contagione aut peccati macula inquinata. Denique vt & cogitationibus, & verbis, & operibus colamus, nec modo externa tibi agendi ratione instar Pharisæorum, sed interna simul honorem exhibeamus: idque tanta humilitate, fide & sancti-

sanctitate, vt quad merendi hic nobis materia extitit, id ipsum, postquam debitum tibi in terra cultum honorem & obsequium praestiterimus: in supernis domiciliis gloriae sit, nosque ad tui conspectum in aeterna beatitudine perducat. Amen.

FERIA V. POST DOMIN. III.
QUADRAGESIMAE.

Partitio.

- I. De afflictionibus.
- II. De Patri, Ecclesiastice, calibata.
- III. De sacra Petri fabricant.
- IV. De febris varia.

Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus. Luc. 4.

FIGURA.

2. Reg. 6.

STATIM vt Arca foederis a Dauide Rege a Cariathiarim in ciuitatem Ierusalem delata, in domo Obededom Leuitae collocata fuit, plurimis eum, totamque eius familiam benedictionibus & felicitatibus cumulauit: Et habitauit arca Domini in domo Obededom Gethai tribus mensibus, & benedixit Dominus Obededom, & omnem domum eius. viderur hoc mihi figura fuisse eiusce rei quam in Euangelio legimus hodierno. Cernas hic enim Arcam testamenti, sacra, inquam, Iesu Christi humanitatem, Arcam Noe, quae nos omnes a damnationis diluuii tutata est: Arcam illam foederis & reconciliationis, per quam Patri eterno reconciliari, in gratiam redimus: veram denique Arcam; quae quamprimum vt domum Petri, non quidem Leuitae, sed Leuitarum, Sacerdotum & Apostolorum Principis intravit: eam benedictionibus, fauoribus; gratiis, miraculisque compleuit. Enucleatius rem explicabo, postquam sanctum Pneuma inuocauerimus, ac Nympham illam Deiparam, cum Paranympho Gabriele salutauerimus. Simul igitur in genua prouoluti recitemus:

AUE MARIA.

Consul ille vigilantissimus, ac reipub. studiosissimus Quintus Metellus, cui parem Dicitur Roma vix habuit: cum Carthago a Scipione Metello expugnata ac deuicta diceretur, omnisque idcirco populus gaudio ac laetitia effertur: in pleno senatu nescire sese dixit, plus boni an detrimenti urbis illius excidium reipub. Romanae esset allaturum: quonia vt pacem restituendo profuisset: ita Annibalem submouendo nonnihil obfuisse. Video quidem, ait, per infidam huius urbis cineres & ruinam, nobis pacem ac rerum tranquillitatem partum iri: verum simul vereor, ne tam exercitato & indomito milite, Annibale scilicet, ac tam acri armulo liberata, iuuentus nostra torpeat otio, ac deliciis indormiens in somnum resoluatur: eo namque sublato, qui iuuenturem in armis exercebat, bellis, tubarum clangoribus, laboribusque subeundis assuescebant ac populi Rom. virtutem excitabat, fore auguror, eorum virtus & fortitudo otio ac voluptatibus reddita torpidior, deferueat & consenescat.

Eiusdem omnino opinionis fuit & Appianus Claudius, magnae quoque auctoritatis vir: cum plus emolumentum ac splendoris Senatui populoque Rom. bellis quam pace & rerum tranquillitate diceret accedere: otium namque quam negotium melius ei committi, ac potentia imperia agitatione rerum, ad virtutem capessendam excitari, nimia quiete in desidia resolui. Id ipsum mihi post Romanos hoc dicere liceat: tribulationum scilicet incendia, ac molestiarum turbines magis ad animae salutem, quam Zephyros prosperitatum, aurasque deliciarum conferre, quod liquido Deus olim ostendit, cum filiorum Israel hostes numquam radicitus voluit euellere: sed semper eis aliquos rebelles ac seditiosos reliquerit, qui bellum mouerent, eorumque virtutem ac robur semper praeliando exercerent: vt in Pentateucho ac Mosis libris saepius videre est.

Docet nos id ipsum & natura cum mundi machinam eiusque generationes nonnisi bellis & dissensionibus, quae inter ipsa elementa perpetuo sunt, videmus subsistere: adeo vt si vel minimo temporis spatio cu se mutuo in gratiam redirent, omnia quae hic habemus aut vide-

scasio mī
di machi-
nam con-
feruat.
Hsal. 118.
Hoc vero non nisi de seipso dixit David:
videmus pessum irent: ac frigida miscerentur
calidis, humentia siccis, vnde nō nisi ingens
confusionis chaos esset emerfurū. Quo reuera
edocemur, animam sine tribulationum, quas
Deus ei interdum immittit, impetu non posse
subsistere: sed nihil illi aut vtilius aut
commodius accidere posse. Hinc propheta regius:
B. num quia humiliasti me, quod Auguſt. vertit: Quia tribulaſti me.

Plal. 89.
Tribulationum
vultus.
Paulus quoque Apostolus vas illud electionis
singulari quadam ratione id insinuauit.
Deoque immensas egit gratias, quod sibi
Angelum satanæ dederit, qui perpetuo colaphos
ei impingeret, & hac ratione impediret, ne
forte propter reuelationes, quas interdum ei
Dominus immittebat, factus elatior, ab
humilitatis tramite defleſſeretur:

2. Cor. 12.
Ne magnitudo reuelationum exsollet me, datus est mihi stimulus carnis mee Angelus satanæ, qui me colaphizat. Perinde est ac si dicere
voluisset, inquit Ambrosius. Quoniam ad tertium
vsque cælum sublatus sum, & ad usque paradisi
interiora admissus; vbi vidi arcana, quæ non
licet homini loqui: ne forte tantæ prosperitatis
recordatio me insolentem reddat, aut arrogantem:
Angelus tribulationis mihi datus est, qui me
humiliet, affligat, ac tantum deiciat, quantum
me forsitan sustollere cuperem.

Allegoriz.
Quemadmodum aquæ diluuij post multas
tempestates & procellas, tandem arcam
Noc in montibus Armeniæ collocarunt: adeo
vt quo aquæ magis intumescerent, eo arca
nubibus redderetur vicinior: factum est
diluuium quadraginta diebus super terram &
multiplicata sunt aquæ, & eleuauerunt arcam
in sublime à terra. Ad eundem modum & aquæ
tribulationum, quæ post plurimos toleratos
labores & molestias, animas tandem in
montibus cælestibus sistunt: quo enim
erebrius & frequentius insurgunt, quo &
animæ propius ad cælestem gloriam accedunt.
Quam sublime, illæ Iob verum patientiæ
exemplar euexerunt: duplo sane sublimius,
quam eius opes & facultates erant.

Omnia reddita sunt illi dulcicia. Exclamem igitur,
& vere quidem, sanctas tribulationes, ac vere
diutinas afflictiones! vos namque peccatorum
nostrorum virgæ & flagra estis, vos examina
patientiæ, pietatis fomenta, vos vera prædestinationis
indicia. Vos denique estis, per quas merita
nostra exereſcunt, & nimium quantum augentur.

Scribitur in Euangelio: *simile est regnum cælorum
fermento, quod accepit mulier ab-ſcondit in farina
ſatis tribus.* quod cum attentius mecum ipse
voluo, tribulationes verum hoc fermentum esse
comperio, quæ natura quidem acerbæ sunt, tres
tamen maſſas faciunt fermentescere & augeri:
caſtigant nimium peccata, examinant patientiam,
ac meritis augmentum tribuunt. an non hæc
tria farina lata esse videntur?

Docent Philosophi quandam in rebus, quæ ab alio
quid patiuntur, reactionem inueniri: adeo vt
quantum agens natura eas destruere & perdere
moliatur, tantum illæ vicissim ac reciproce
contra agant ad naturam suam conseruandam.

Hoc apertissime in anima locum habet: nam
pro mensura qua tribulationes & afflictiones
perferit, patientiam & meritum pro reactione
opposita habet: ita vt patiendū promereatur,
& promerendo simul patiatur. O vere egregiam
reactionem!

Conſolamini igitur qui molestiis variis obruimini,
& afflictionibus vndique expoſiti viuitis:
conſolamini inquam qui tribulamini, & iniurias
æquo animo toleratis: & hoc animis vestris
penitus infixum hæreat, plus vobis patiendū,
quam bene agendū meritorum accedere.
Insolens hoc & nouum cuiquam videatur,
quod tamen ita sese habere certo certius est.
Ipsæ namque Domini Ieſu Christi actiones,
opera admirabilia quidem fuisse, at si cum
passione eius suppetant, & cruciatibus quos
pertulit, eadem compensamus, longis hæc
interuallis operum merita antecedent.
Admiramini eius ieiunia, labores, miracula,
Euangelizandi ardorem obſtupescite, per me
quidem liceat: at si passionem eius cõtemplemini,
nihil in ea quod non summam admirationem
mereatur, reperietis.

Præclarus
cõceptus.
Mar. 13.

Datur reactio
in patiente.

Plus Patiendū
quā agendū
promeremur.

Sufficit

Non est mirandum si Deus dilectis suis tribulationes immittat.

Solus Petrus inter Apostolos matrimonio iunctus fuit.

Tertul. lib. de Monogamia.

Matt. 3.

Suffragatur mihi hic Paulus Apostol. qui non tam actiones quam passiones, nec iniuria, ponderat: *Non sunt, inquit, condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam.* Non dicit, *actiones sed passiones* quod has maioris esse momenti existimaret. Ne igitur nouum vobis, o anima, videtur, si Deus interdum dilectis, sibiq; carissimis grauissimas ærumnas, diurnos morbos, ac tribulationes affidas: persecutionem Iobo, cæcitatem Tobia; tempestatem Apostolis, mortem Lazaro, & in hodierno Euangelio febrem Petri focui immittat. De colectione Euangelii hodierna die agit: *Surgens Iesus de synagoga, intravit in domum Simonis: socrus autem Petri tenebatur magnis febribus, &c.* De agra hac ac febriente femina non nihil loqui mihi hodie est animus, ac deinde morbum eius ac febres examinabimus.

Principio igitur, cum de femina hac loqui incipimus, aduertere licet, Petrum matrimonium aliquando iniisse. Docuit hoc ante magnus ille Afer Tertullianus cum ait: *Petrum solum inuenio maritum propter socrum.* Tu vero hostis Ecclesiæ, castitatis, eiusque ministrorum oppuginator, hic pedem noli figere, procedendum est ulterius: nullum hoc namq; cælibatui sacerdotali præiudicium affert. Petrus matrimonio iunctus fuit, fateor. fateor & mecum ipsum Euangelium, sed antequam in Apostolum cooparetur: at quando ad tam sublimem honoris apicem subuectus fuit diuortium cum vxore fecit, ac mutuo consensu copula illa conjugalis dissoluta est. Id namque ipse me cogit credere, qui aperte in Euangelio confessus est. *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te* Cum ais, *omnia*, Petre, sine vlla exceptione, etiam coniugem tuam comprehendis, nisi enim hanc simul comprehendas, inani teratione efferas, ac non sine aliqua mendacij admixtione.

Permisit quidem fateor, olim Ecclesiæ, propter exiguum fidelium numerum, vt etiam coniugati sacris Ordinibus initiarentur: non vero vt post ordines iam susceptos aliquis coniugium iniret: nec vt Sacerdotes, olim coniugati, sacris Ordinibus iam susceptis, cum vxoribus suis commorarentur.

O igitur sacrosanctum cælibatum, o vere angelicam continentiam.

Ipsi quoque Græci; licet schismatici, tanto honore Sacerdotium prosequuntur, vt prius coniugium ineant, quam sacros Ordines suscipiant: quibus susceptis, si eorum coniuges hinc morte discedere contingat, matrimonium iterare nefas ducunt, sed perpetuam deinde continentiam seruare tenentur. Sexcentas è sacris litteris figuras, quibus cælibatum designatum putem, queam producere. Sed hæc pauca quas afferam, sufficiant.

Primus in lege naturæ Sacerdos Abel, nunquam matrimonium legitur contraxisse: alius quoque Sacerdos, non minus celebris Melchisedech, semper virgo & cælebs vixit: Christus Dominus, Princeps Sacerdotum, etiam Princeps virginum & cælibum esse, & è Matre virgine nasci voluit, quin & vndecim Apostolos omnes virgines sibi segregauit. S. etiam Paulus nunquam matrimonio voluit copulari, quod ipse de se aperte confitetur: *Volo autem omnes esse sicut me ipsum, dico autem innuptis & viduis, bonum est illis si sic permanerint, sicut & ego.*

Sacerdotes quoque in lege veteri, teste D. Hieronymo: qui non nisi boues & oves Deo in sacrificium mactandas tractabant, adeo munditiam & puritatem colebant, vt si quando sacrificium Deo offerendum esset, non modo domi suæ non manerent, sed ab vxoribus ad tempus remoti, multis ante diebus rigida corpus suum emacerarent inedia, viam & siceram non gustantes. Quamam igitur Sacerdotum Euangelicorum, ac nouæ legis puritas esse debet, qui iam non animalia & bestias, sed Filium Dei vnigenitum, ac Virginis primogenitum manibus immolant: qui Iesu pretiosum Christi corpus quotidie contrectant, offerunt, & Anne illis de mulieribus loquendum est: nemo igitur alienum à ratione esse iudicet, si cælibatum seruent, si coniugio abstineant. Quemadmodum enim vas, in quo manna custodiebatur, aureum fuit: ita & anima Sacerdotalis, quæ aptissimum vas est, in quo cæleste illud manna, corpus, inquam, Iesu Christi, custodiatur & excipiatur,

Apud Græcos Sacerdotes prius matrimonium contrahunt ordinem suscipiunt

Gen. 4. Gen. 4.

1. Cor.

Hieronymus

Figura

Hebr. 9.

piatur, puritate, castitate & continentia, in-
star auri, debet enitere.

Cautum erat apud veteres illos Roma-
nos, disciplinae militaris observantissimos,
ne quae foeminae, ne vxores quidem, castra
sequeretur. Atq; hinc forsitan accidit, quod
duo summi Imperatores, Darius & Anto-
nius, qui foeminas ad bellum secum proficisci
permiserunt; castris exuti sunt, ac cum toto
exercitu profligati, hic ab Augusto; ille ab
Alexandro Macedone Refert quoque Vale-
rius Maximus Scipionem Africanum in ob-
sidio Numantiae bis mille meretrices castris
Romanorum expulisse: unde Isidorus ait ca-
stra, quasi casta, a castrando nomen acce-
pisse.

Et quis ignorat, Ecclesiam etiam aciem
& dici, & esse: de qua dicitur, *Terribilis ut
castrorum acies ordinata*: cuius duces ipsi sunt
Sacerdotes. Quod igitur olim Romani in
militia sua & castris verabant, id lex Evan-
gelica in acie Iesu Christi, militibus, ac prae-
sertim Sacerdotibus, prohibet. Accedere huc
michi visus est, ac respexisse D. Paulus, cum
ait: *Nemo militans Deo implicet se negotiis
saecularibus*: nemo Ecclesiasticus qui sub
vexillo Iesu Christi meretur, mundi negotia
assumat, ante omnia autem conu-
bio abstineat.

Rogabat olim Ciceronem Hircius, ut re-
pudiata Terentia sororem suam educeret:
cui ille: *Qui possem, Hirci, simul & rei vxoriae
& Philosophicae operam dare?* Longe e-
quidem maiori cum ratione id ipsum mo-
dernis haereticis respondebo, contendenti-
bus semper ut Sacerdotes nostri vxores du-
cant, ac filios procreent: fieri nequaquam
posse, ut & vxorum suarum & Ecclesiae Chri-
sti curam gerant.

Cum milites olim nomina militiae darent,
ac Sacramento sese obstringerent militari,
proposita sibi disciplina castrensis, ac simul
legibus, quibus foeminas secum ad militiam
ducere verabantur: latrabundi & gaudentes
patria exeuntes dicebant:

Castrapeto, valeat q, Venus valeant q, puella.

Id ipsum vos, o Sacerdotes, vos Ecclesia-
stici, dicere par est. Cum ergo iam sacrae huic
militiae, Ordinibus scilicet sacris, nomina

Tom. 1. Bessis Quadrage.

dedistis, foeminis valedicite, matrimonia re-
iicite, & ad vnicam continentiam castita-
temq; aspirate. Haec igitur de Sacerdotum
caelibatu dicta sufficiant; quorum mentio-
nem Petri nos matrimonium facere coegit.

Redeamus iam ad propositum, ac videamus,
ecquae sit illa Petri focrus quanam illa
febricitans foemina. Per illam itaque, Audi-
tores, miseram naturam humanam, quae Ec-
clesiae quodammodo mater est, optime de-
signari credo. Cum enim Ecclesia e fidelibus
constet, qui ab humana hac natura origine
ducunt, ac S. Apostolus Petrus Ecclesiam sibi
veluti sponsam desponderit, quae eius quo-
dammodo filia est; facile inde colligi potest,
naturam humanam per Petri focrum desi-
gnari. Laborabat, proh dolor, misera illa fo-
cрус, iam a longo tempore multis cruciata
febris, lentis, violentis, contagiosis, ac de-
niq; leralibus. Daemone illa parebat, eique
subdita erat, aeternae damnationi mancipa-
ta, filia irae, macipium peccati, vndiq; extre-
mis aeternis conflictata. Hem quanam febres!
Tam violentos ac vehemens interea februm
paroxifmos habuit, ut saepenumero parum
naturae abfuerit, quin expiraret. Deum immorta-
lem! quam aegra & affecta decumbit; quam
vehementer laborat; quantum sudat, eniti-
tur, quam male habet ipso diluuij tempore?
Quam ve- hemens naturae humanae
febris tem-
pore dilu-
uii.

quolnam & quot tunc illa dies criticos ha-
buit? quadraginta siquidem dierum spatio,
noctu & interdiu, singulis momentis, ac si-
ne vlla cessatione, tum luctatur.

Magnus profecto ac vehemens, fateor,
fuit ille tuus paroxifmus, Domine Iesu, quem
in horto Oliuarum passus es: cum scilicet
peccatorum nostrorum grauitate ac cru-
ciatibus, qui tibi in ipsa passionis serie pro ijs
eludendis subeundi erant, ante oculos con-
stitutis, tanto intrinsecus affectu, & dolore
commotus es; ut sanguinem simul & aquam
exsudares: verum id horae vnus ad summum
duarum spatio peractum est. At misera illa
febricitans natura, quadraginta ipsis diebus
ac noctibus continuo sine vlla respiratione,
acerbissimo febris accessu diuexata est: *Et
tumque est diluuium, quadraginta diebus super
terram, et multiplicata sunt aqua.* Hem quaenam
crisis?

III.

Per focrum
Petri hu-
mana na-
tura intel-
ligitur.

Quam ve-
hemens
naturae
humanae
febris tem-
pore dilu-
uii.

Gen. 7.

Matt. 27.

Dolores & cruciatus vehemens quos natura humana per-
tulit.

Psal. 136.

Gen. 19.

4. Reg. 1.

3. Reg. 17.

Luc. 2.

Isai. 8.

Psal. 50.

Omnes
modos

Vix sudores hi, & iuxta præter modum
graves præterierant, quin ecce noui eam
rursus dolores in Ægypto sub Pharaone,
quadringerorum annorum spatio dixe-
rant. Extremi iterum cruciatus in capti-
uitate Babylonica sexaginta ipsis accesse-
runt annis; quibus miscella ita afficiebatur,
vt perpetuo steru miseram suam sortem de-
ploraret: *Super flumina Babylonis illic sedi-
mus & fluiimus.* Calore quoque continuo
exaltuat. quos enim ignes, quosnã ardores
in conflagratione illa Gomorrhæa, quænam
incendia tempore Eliæ cum calitus ignis
descenderet, sustinuit? Hem quamã sitim?
quãnam alterationem? cum trium annorum
& medij spatio pluuia celo non cecidit? quã
grauiter quoque in deserto laborauit? nisi e-
nim è petra aquã Moses elicuisset, tota pro-
culdubio interisset; audi eius querelas: *Da
nobis aquam vt bibamus, cur fecisti nos exire de
Ægypto, vt occideres nos & liberos nostros, ac
iumenta sui?*

Miseratus aliquando miseræ illius Hæ-
morrhœis, quæ iam duodecim annis flu-
xum sanguinis passa, omnem suam substan-
tiam, & quidem frustra, in medicos erogau-
erat. Sed quanto magis deploranda, in-
felicis huius locus fortuna, quæ quinque
millium annorum spatio peccati originalis
febri semper laborauerat, febri, inquam,
adeo pestilenti, vt ad totum omnino mun-
dum eius tabes & contagio permaneret: fe-
bri quæ sexcentos sudores, sexcentos dolo-
res, sexcenta paroxysmorum genera excita-
rat: exilium scilicet, mentis cæcitatem, vo-
luntatis deprauationem, concupiscentiæ in-
firmitatem, sexcentas ærumnas, mortem,
damnationem, ac millies denique millena
morborum genera. Quam vere de hac ægra
natura dici poterat illud Propheta? *A planta
peccati usque ad verticem non est in ea sanitas:*
iam inde siquidem ab Adam vsque ad vlti-
mum posteritatis surculum omnia conta-
gione, & morbo deprauata sunt, vnde non
immerito vates ille & rex Dauid originalem
hanc infirmitatem deplorat. *Et in peccatis
concepti me mater mea.*

Consumperat miscella hæc omnem suam
substantiam, sanitatis recuperandæ ergo,

omnes artes adhibuerat, omnemque mo-
uerat lapidem, vt morbo hoc posset libera-
ri. Tot experta fuerat balnea, tot ablutio-
nes modo natans in mari Rubro, modo Ior-
dani seclè immergendo, modo tot se victi-
marum, factificiorum & holocaustorum
sanguine lauando: sed omnia frustra. At
cum nec hac ratione sanitati locus esset,
dixit opus esse videbatur; quam rigidam
admodum sustinuit, septem scilicet anno-
rum famem in Ægypto: allam magis tem-
peratam in deserto, quam sibi ipsi Moses in-
dixit, quadraginta scilicet dierum, allam
item totidem dierum, quam Elias vltro as-
sumpsit; & hæc quidem frustra. Adhiben-
tur cautæria, ferramenta, aliaque diuersi
generis remedia, quæ Chirurgia suggererat.
Venit deinde spiritus exterminans, magnus
quidam artifex, & peritus, in vanum o-
mnia. O pertinacem morbum! Murat æ-
ger colum, egreditur Ægypto, quadragin-
ta annis in deserto Sinai commoratur, iua-
uissimo reficitur cibo ac iucundissimo, man-
na cœlesti, omnem ambrosiam superante:
hinc in terram promissionis descendit. Non
ideo tamen reliquit eum febris, sed pertinaci-
ter ei adhærescit.

Quid iam tibi faciendum restat, ô mise-
ra; ô afflicta? Inquire adhuc remedia, con-
sule omnes peritos, ac vide, quid de hac tua
ægritudine iudicaturi sint. Quor non illa
medicos consulaerat, Deus bone? Consu-
luerat nimirum Patriarchas, Prophetas, Re-
ges, atque omnes omnino mortales, imo
vero & Angelos. Hinc in persona afflicti
Iob clamabat: *Miseremini mei saltem vos a-
micis mei, quia manus Domini tetigit me.* ami-
côs hic vocat Angelos, atque ita Patres om-
nes vnanimiter exponunt. Erat, erat ipsa,
quæ iam in extremis constituta, ac morti
proxima, per Dauidis os loquebatur: *Osten-
de nobis Domine misericordiam tuam.* adiu-
ua me, & ab hoc me morbo libera; nihilo-
minus tamen oleum & operam perdidit; ac
perfanari non potuit, donec ipsa Dei ver-
bum produxit, quod hodie generi domum
accedens, omnem penitus ab ea morbum
abstulit.

Designauit hoc nobis in Apocalypsi sua
Ioan-

Ioannes, cum nobis sceminam duodecim stellis coronatam, & in partus doloribus constitutam describit: *Mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim: & in utero habens, & clamabat parturiens, & cruciabatur ut pariat.* Exprimatur hoc emblemate, Auditores, misera natura humana, quæ ex duodecim Patriarchis, duodecim Tribubus, aut duodecim, si malueritis, Apostolis grauida, cum Messiam hunc eniti & parere vellet, clamabat, gemit, & continuis cælum precibus fatigabat. Sed sumite iam animos, ægri, amplius nolite ingemiscere, consolamini in ægitudine vestra: ecce exoptatus aduenit medicus, summus ille artifex ac peritissimus chirurgus descendit, qui omnem languorem quamprimum depellet. Vnde August. *Tunc magnus de cælo medicus venit, quando magnus in terris iacebat agrotus.*

Quid sit domus Petri. Quamprimum igitur ut verbum Dei in hunc mundum venit, & è virgine natum est, ac Petri domum intravit; misera illa focrus, misera, inquam, hominum natura, persanata fuit. Sed quænam est, obsecro, felix illa domus, domus illa fortunata, quæ Dei filium hospitio meruit suscipere? Anne forsitan erit gloriosa virgo & mater Maria, in qua & apud quam nouem mensibus Dominus diuertit: quæ domus illa regia est, domus illa sancta. Vadimonium hic mihi præstat Dauid Propheta dicens: *Domum tuam Domine decet sanctitudo in longitudinem dierum.* An vero nostra humanitas est, de qua dictum est: *Verbum caro factum est, & habitauit in nobis;* nostra scilicet humanitate. Et triginta tribus quidem annis Verbum Patris, hoc in mundo nobiscum cõuersatum est, in altero semper, & in perpetuum nobiscum commoraturum: quod enim semel assumpsit, nunquam dimisit.

Domus egregia est mundus. Quid etiam verat, quo minus domum hanc mundum esse dicamus? Næ mundus domus est, & quidem amplissima. Montes namque eius, muri sunt; maria, aquæ ambientes; cæli, ipsi fornices, poli, bases ac fulcra; terra, pauimentum, quatuor elementa, arria inferiora; nouem sphaeræ cælestes, nouem diuersa habitacula in superioribus constitu-

ta. Sol & Luna hic sunt velut fenestrarum commissuræ; stellæ loco fenestrarum; Oriens, Occidens, Septentrio, & Meridies, quatuor late patentium portarum. An non igitur mundus domus est? an non in eadem Dominus commoratus est, an nõ in eadem & mortuus, in eadem etiam sepultus? bene quidem hæc. An non sunt hæc omnis domus illa, in quam hodie Redemptor noster diuertit? Ecclesia igitur est domus, quam fundauit, & incoluit; quamque ipse domus aliquando nomine insigniuit: *Domus mea domus orationis vocabitur.* In hac domo facta sunt miracula, in hac, piscina & Iordanis sunt, in quibus paralytici curantur: in sola hac Sacramenta reperire est: denique in hac eadem domo, Petri focrus, depulsis febribus, sanitati restituta est.

IV. Secundum hoc est concionis hodiernæ membrum: *Tenebatur magnus febribus.* Quid febres has aliud denotare putatis, Auditores, nisi peccata? quot enim peccatis anima grauata est, tot sese febribus putet distineri. Diuersa febrium genera medici constituunt: febres scilicet quotidianas, tertianas, quartanas, continuas, hecticas, quin & febres pestilentes. Febris quotidiana, gula est qua laborauit diues epulo; qua & deinde mortuus est. Vehementer hæc febris primū parentem Adam, quamprimum ut creatus, in paradiso à Deo fuit constitutus, inuasit: in quam non alia de causa incidit, quam quod erudum nimis ac nondum maturum pomum comedisset. Quia & pilosus Esau grauitè eadem laborauit, cum propter vile pulmentum & lentis edulium primogenita sua diuendidit. Hac febre interit Sodoma, perit Gomorrha, ac circumiacentes ciuitates hac eadem extinctæ sunt. Vnde Ezechiel vates: *Hac fuit iniquitas Sodoma, superbia, saturitas panis, & osium eius & filiarum eius.* Cæterum sicuti quotidiana illa febris facile in aliam mutatur; ita quoque gula facillime in libidinem & Venerem conuertitur; ac facilis ab vna in alteram transitus est. Loth vino obrutus statim incestum passus est. Turpitudinem suam Noë, quam sexcentis annis semper texerat, ebrius ac temulentus detexit. Quin & quod longe grauius,

Matth. 23.

Quoruplices febres sint secundum medicos.

Quotidiana febris gula est.

Luc. 16. Gen. 3.

Gen. 25.

Gen. 19. Ezech. 16.

Gen. 20.

Gen. 3.

Psal. 72.

sepenumero è gula in idololatriam deuoluimur: testes mihi sunt filii Israël, de quibus scribitur: *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum.* Quam grauius igitur vos Hæretici, qui sacro Quadragesimæ tempore sine vilo respectu carnibus vescimini, & vos helluones & lurcones, qui indicta ab Ecclesia ieiuniorum tempora non seruatis, hac febris discruciamini?

Tertiana febris inconstans denotat.

Tertiana febris, quæ non continuo vrit, sed alternis diebus redire consuevit, inconstantes repræsentat: qui hodie quidem bona facere proponunt, & cras propositi oblitii, ad priorem viuendi rationem reuertuntur. Hi sunt *arundines vento agitata.* Huiusmodi febris laborauit Pharaonem Achab; ille populum Israël à seruitute liberare cupiens, ac nunquam dimittens; hic vero hodie sese coram Domino deiciens, & crastino die ad priora scelera & iniquitates reuertens.

Matth. 11. Exod. 9.

Quartana febris luxuria uerecunda designatur.

Quid vero quartana uobis significare uideatur? aliud sane nihil, quam luxuriam, & voluptatem carnis: prima namque dies eius, ipsa est cogitatio & suggestio; secunda, delectatio; tertia, consensus; ac quarta, ipsa operis prauis executio. Quam multi, proh dolor, hac febris laborauerunt? Non dico hic Magdalenam, taceo Samaritanam, prætereo mulierem illam in adulterio deprehensam. Eadem & Dauidem inuasit; ac multo uolentius Herodem Herodiadis amasium; septem Saræ mariti eadem subito extincti sunt: duo senes illi adulteri Susannam constuprare molientes, misere eadem perierunt. Febris hæc quartana omnium grauissima est; quippe quæ diuini seculi durare soleat, & ægerime recedat, teste Galeno lib. 2. de diff. feb. cap. 50.

Continua febris auaritia repræsentat.

Quid porro de continua febris dicemus, aut cuius peccato eam assimilabimus? auaritia potissimum illa uidetur conferenda. Nam cum aliæ febres per temporum intervalla hominem inuadere soleant, hæc, ut aspidius & indiuisus comes, semper ei adhærescit non enim adulter aut luxuriosus semper adulterium, vel actum Veneris reipsa committit, nec lurcones semper manum, semper licet animum, in patinis habent; at auaritia continua febris est, nulla non diei hora,

noctu & interdium, & ubique locorum, ac nullo non temporis momento, animas cruciat. Diues ille, de quo in Euangelio, semper in anxietate versabatur; semper sollicitus & anxius erat, dicens: *Quid faciam? destruat horrea mea:* cuius sollicitudo & febris cum non quiesceret, audiuit tandem: *Stulte, hac nocte reuertentur animam tuam à te. & hæc quæ parasti, cuius erunt?* Hac eadem febris ita Iudas exastuauit, ut præ molestia dormire non posset: an non vidimus eum in tempesta nocte cum cohortibus & militibus hortum intrantem, triginta denarios ut lucrifaceret? Sane totus, mihi credite, orbis hac febris infectus est.

Per lentam febrem ipsi iam scitis desidiam & socordiam designari. Hac febris tenebatur illi, quibus vineæ Dominus in Euangelio ait: *Quia hic statim tota die otiosi?* Eadem etiam laborauerunt filia Sodomæ & Gomorrhæ: quæ & interdum adeo in miseros mortales æuiuit, ut vrbes integras ac regna florentissima extinxerit; vnde Poëta:

*Oium reges, prius & beatas:
Perdidit vrbes.*

Sunt vero & alia febrium genera, pestilentes scilicet & contagiosa: ipsa nimirum hæreses, quæ tam difficile curantur, ut multa animarum millia ab eadem potius fuerint extincta. O perniciosas & damnosas febres! Vos vero miseri, qui ab illis torquemini, ad domum Petri diuertite, ad Ecclesiam properate; in ea namque verus medicus reperitur, in ea omnia febrium genera sanantur: Quamobrem ea vos conferte, si sanitati restitui vultis.

Tuque ô cælestis medice, qui tot febricitantes sanasti, tot morborum genera curasti: tu, inquam, qui leprosos mundasti, claudos ambulare fecisti, energumenos à spiritibus immundis liberaisti, paralyticos consolidaisti, mortuos ad vitam reuocasti: tu qui hodierna die ad domum Simonis diuertens eius soerum grauius febricitantem nouo sane miraculo sanitati pristina restituiisti: tu qui summus medicus es, ac medicorum summus, nobis quoque eadem infirmitate laborantibus propitius succurre. Exastuat quippe anima innumeris febribus, ac misere affligitur: modo

modo gula, modo luxuria, & vt plurimum auaritia & fœcordia: tu vero omnes hæc, si modo velis potes auferre, & violentiam earum infringere, ac molestias tollere. Et quemadmodum pia hæc tibi mulier sanitate recuperata, lecto surgens, sedulo ministravit, ita quoque, benignissime medice, eandem à te adepti gratiam, vitiorum lecto, à febribus his liberati, surgentes, omnem tibi vitam impendemus quo dignum hic nomini tuo obsequium & cultum, in cœlis vero laudem & gloriam exhibere possumus. AMEN.

FERIA VI. POST DOMIN. III. QVADRAGESIMÆ.

Partitio:

- I. De gratia præueniente.
- II. De Iesu fatigato.
- III. De petente Iesu bibere.
- IV. De causatione Samaritana.

Venit Iesus in ciuitatem Samaria, qua dicitur Sichar. Ioan. 4.

FIGVRA.

Gen. 29. Cvm olim Rachel pecora adæquatura ad puteum venisset, forte fortuna, nihilque minus cogitans, Iacob ibidem obuim habuit; qui cum se consobrinum eius esse diceret, ei osculum dedit; simulque futuri matrimonij fundamentum posuit. Cum oculos in Euangelium hodiernum conicio; similem plane illic historiam reperio. Video namque in eo Samaritanam fœminam, quæ aquam haustura, circa puteum, verum Iacob Iesum Christum, nec opinata offendit: qui cum se Messiam esse demonstraret, multis vltro citroque sermonibus habitis, ad spirituale cum ea matrimonium ineandum, eamque à peccatorum sordibus expurgandam, viam præparat. Res ipsa & materia iucunda est; ac benigna: quam vt pro dignitate deducere possumus, cœlestem opem, B. Virginis intercessione implorabimus, dicentes:

Ave MARIA.

Non iniuria mihi Theologi, Auditores I. ornatisimi, cum de peccatorum iustificatio- ne, deque gratiis cœlestibus, quæ eam præueni- gnunt, disputant, de gratia quadam præueni- ueniente, vt nuncupant, mentionem facere videntur. Quam hoc potissimum nomine appellare conueniunt; quod opera nostra eadem præcedere; ac quodammodo præcurrere videatur: illa namque nos nihil minus cogitantes excitat & incitat, in vitiis nostris sepultos, ac veluti lethargo oppressos expergeficit; atque omnia denique merita præuenire conueniunt.

Sexcentis illam locis in sacris litteris expressam habemus; ac euidentissime in mirabili illa Pauli Apostoli conversione, de qua legimus: *Saulus adhuc spirans minarum & cœcis in discipulos Domini, accessit ad Principes Sacerdotum, &c.* & mox mutato stylo, subito circumfulsit eum lux de cœlo. Quid porro lux isthæc aliud, quam gratiam præuenientem designabat, quæ nos per vitiorum abrupta abreptos circumfulget, densam oculis caliginem inducit, & cæcutientes in terram prosternit? Illa scilicet lux est, quam olim vates Regius à Deo postulabat: *Emitte lucem tuam & veritatem tuam: ipsa me deduxerunt & adduxerunt in montem sanctum tuum.* Psal. 43.

Tres illi Orientales Magi, cum inde ab extremis auroræ partibus Messiam natum quibus adoraturi, in Iudæam descenderent, stellam gratia ducē itineris habuere, *Stella antecedebat eos.* Lucidum illud iubar, ac micans sidus, aliud nihil quam gratiam præuenientem denotabat: quæ inftar astri lucidissimi opera nostra semper antecedit, nosque ad Deum in Ecclesia adorandum conducit. *Matth. 2.*

Tres piz matronæ, post Domini passionem, Hierosolymis cum aromatibus, vt vngerent sepulcrum, egressæ sunt: sed notat Euangelista, *id orto iam sole corrigisse.* Per egressionem & profectionem piarum illarum fœminarum, peccatorum iustificatio exprimitur; qui post passionem, post peccatum nempe iam commissum, vbi Christus, vt Apostolus ait, iterum crucifixus est, Ierosolymis, id est, peccatis, aromatibus doloris, tristitiæ, contritionis, ac de peccatis

pœnitentiæ onustis, egrediuntur, & Christum cum his Mariis quærunt & inuestigat: verum id orto iam solè gratiæ præuenientis, sine qua è peccatorum suorum vallo & muris egredi vix possent. Credite Psalmistæ dicentis: *Vanum est vobis ante lucem surgere, surgite postquam sederitis, qui manucaui panem doloris.* Ac si diceret, frustra conantur homines è Cymmeriis peccati tenebris emergere, si nondum lucidus ille gratiæ sol surrexerit, ac radios emisit. Reuocare quæso in memoriam, quomodo Angeli Sodomam venerint, ac mecum perpendite monita, quæ Lotho eiusq; generis dedere: *Surgite & egredimini de loco isto, quia delebit Dominus ciuitatem hanc.* Quid Angelos illos significare arbitramini, nisi diuinas inspirationes, & gratias præuenientes, quæ Deus peccatoribus elargiri solet, vt eos è peccato, quod per Sodomam denotatur, educat, inclinenter cōscientiæ auribus inclamans; *surgite, scilicet è peccatis, & egredimini de loco isto, loco adeo periculoso, & ad montem pœnitentiæ, in quo saluemini, confugite.*

Statim vt Dauid duo illa horrenda peccata commisit, adulterium nimirum & homicidium, accessit cum Nathan Propheta, eiq; peccati grauitatem aperit, lacrymas doloris excutit, & ad pœnitentiam agendam inuitat. O Nathan, præterquam quod Prophetam te esse agnoscam, simul gratiam præuenientem denotas, quæ statim vt deliquimus, nos accedit, nobisque oculos aperit, vt peccati fœditate perspecta, eiusque animis odio indito, ad pœnitentiam faciendam prouocemur. Deluntne igitur figuræ, quibus quid gratiæ præueniens sit, & quomodo semper opera ac merita præueniat, & antecedit explicemus.

At nihil est meo quidem iudicio, quod magis illam ob oculos ponat, quam Euangelij hodierni historia, in qua non ipsam gratiam, sed omnis gratiæ auctorem; non aliquam stellam, sed solem ipsum; non aliquem Angelorum, sed ipsum reuera Deum; non Prophetam, sed Christum, Regem ac Prophetarum omnium Regem; fœminam, fœminam inquam peccatrice, & Samaritanam videmus præuenire, conuertere, eamque in-

ducere, vt hydria peccatorum relicta, in Sichem ciuitatem velut in locum pœnitentiæ se recipiat, ibiq; laudes eius deprædicet. Historiam autem aggrediamur; *Jesus autem fatigatus ex itinere sedebat sic super fontem.*

Scribit ecce Ioannes Euāgelista, Redemptorem Samaritanam hanc, quæ non vsque adeo probatæ vitæ erat, sed adulterio inquinata quæque iam quinque maritis iuncta fuerat, ac modo in alterius lenocinio vivebat, conuertere volentem, Sichem Samariæ metropolim, ac regni Israëliti olim sedem, accessisse, adque puteum venientem, qui haud procul à ciuitate aberat, ex itinere defatigatum, super eum sedisse. Quid audio, Catholici, videte Seruatorem nostrum hic defatigatum, videte iuxta puteum prostratum, & sub graui peccatorum vestrorum onere fatiscentem.

Videte, obsecro, vastum illum Atlantem, humeris suis totam mundi machinam sustententem, & hodie sub scelerum vestrorum pondere succumbentem. Præuiderat id olim Dauid vates, eum de sese vaticinans, ac sortem suam deplorans, ait: *sicut onus graue grauata sunt super me.* Hæc, ait in Propheta Deus, quam graues sunt iniquitates tuæ, peccator, quam ponderosa sunt peccata, iam defatigatus sum, eadem, à primo natiuitatis die, vsque in Samariam, sustinendo & portando: si vltius me procedere necesse sit, certissimum est sub onere me expiraturum, idque in monte Caluarix.

Videte magnum Patriarcham Iacob, iuxta puteum reclinatum, magnam scalam crucis admirantem, quippe quæ vna parte cœlum Angelis gloriam communicando; altera vero terram, homines iustificando tangebatur.